

Số: /KH-TP

Buôn Hồ, ngày 18 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh Quai bị tại trường THCS Trần Phú Năm học: 2025 – 2026

Thực hiện công văn số 710/UBND-TYT ngày 17/4/2026 của UBND Phường Buôn Hồ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Quai bị và triển khai thống nhất quy trình giám sát, xử lý ổ dịch.

Căn cứ vào tình hình dịch bệnh Quai bị hay xảy ra theo mùa và thực tế của nhà trường, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Trường THCS Trần Phú xây dựng Kế hoạch phòng chống bệnh Quai bị như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Phòng, chống và giảm tối đa tỉ lệ trẻ mắc bệnh Quai bị. Nếu xảy ra trong trường thì không để dịch lớn xảy ra.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của học sinh, các bậc phụ huynh, cán bộ giáo viên và nhân viên về kiến thức phòng bệnh Quai bị;
- Đảm bảo 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường nắm bắt được nguyên nhân, triệu chứng, cách chăm sóc và phòng bệnh Quai bị.
- Giám sát, phát hiện sớm, báo cáo kịp thời, không để bệnh lây lan, hạn chế tối đa tỉ lệ học sinh mới mắc.
- Cải thiện các điều kiện vệ sinh, môi trường học tập của nhà trường đảm bảo khung cảnh xanh - sạch - đẹp
- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, khẩu trang, phương tiện chủ động phòng chống bệnh Quai bị.
- Phối hợp với cơ quan y tế có chức năng, hướng dẫn về công tác phòng chống và xử lý bệnh Quai bị khi có dịch. Từ đó bổ sung những biện pháp phòng chống bệnh có hiệu quả. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với phụ huynh học sinh, phối hợp giữa nhà trường và phụ huynh để nâng cao ý thức phòng chống bệnh Quai bị.
- Tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Quai bị cho CB – GV- NV trong trường và phụ huynh học sinh.

1. Công tác chỉ đạo.

- BCD chủ động giám sát, phát hiện xử lý kịp thời, đúng quy định khi có học sinh mắc bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất về công tác vệ sinh môi trường.

- Thiết lập hệ thống ghi chép, theo dõi giám sát, đánh giá và báo cáo thường xuyên kết quả hoạt động phòng chống bệnh Quai bị.

2. Công tác phòng chống bệnh.

- BCD thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các lớp duy trì vệ sinh sạch sẽ, lớp học thoáng mát.

- Đảm bảo khung cảnh sư phạm luôn: Sạch sẽ, nhiều cây xanh, hệ thống thoát nước kín đảm bảo vệ sinh. Hàng tuần toàn trường tổng vệ sinh lớp học (lau cửa sổ, cửa chính, hành lang lớp học...), vào thứ 6 hàng tuần.

- BGH chỉ đạo các khối lớp, các bộ phận trong nhà trường có lịch vệ sinh phòng lớp đảm bảo lớp học luôn thoáng mát, không bụi bẩn.

- Lau rửa nhà vệ sinh thường xuyên 1 lần/ 1 ngày vào cuối ngày đảm bảo nhà vệ sinh luôn sạch sẽ, không có mùi, khô ráo.

- Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra định kỳ và đột xuất vệ sinh các lớp. Phối hợp với phụ huynh học sinh cùng giáo dục, tuyên truyền cho CB - GV - NV, các bậc phụ huynh về bệnh Quai bị và phòng tránh các dịch bệnh đang diễn ra trên địa bàn bằng các hình thức:

+ Thông báo trên các bảng tin của nhà trường, phòng y tế, bảng tuyên truyền các lớp, những nơi dễ nhìn thấy.

+ Tuyên truyền vệ sinh phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường. Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng. Chủ động phòng chống dịch bệnh Quai bị tại điểm trường THCS Trần Phú.

+ Tổ chức tuyên truyền trong giờ hoạt động trải nghiệm đầu tuần và cuối tuần về nội dung phòng chống dịch bệnh Quai bị. Chuyển các nội dung tuyên truyền hướng dẫn dịch bệnh lên nhóm zalo chung của trường, lớp để từng học sinh, phụ huynh học sinh được nắm. Đăng tải các nội dung tuyên truyền lên trang website của nhà trường.

+ Thông báo trực tiếp đến từng CBGVNV, phụ huynh học sinh khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn để nâng cao ý thức phòng chống của mọi người.

*** Phương án xử lý khi có dịch bệnh xảy ra:**

Báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ bệnh Quai bị cho đơn vị y tế địa phương chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát công tác phòng chống dịch của nhà trường.

Khi có trường hợp mắc bệnh đầu tiên, nhà trường phải thực hiện đúng các biện pháp cách ly và xử lý ổ dịch bằng hóa chất Cloramin B hoặc bằng xà phòng theo hướng dẫn của cơ quan y tế. Phối hợp và tạo điều kiện cho cơ quan y tế để cách ly, xử lý ổ dịch và điều trị kịp thời

Khi có quyết định của cấp có thẩm quyền về việc thực hiện cách ly tại nhà trường, phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo các điều kiện sinh hoạt cơ bản

trong khu cách ly. Phối hợp với cơ quan y tế địa phương để xác định và theo dõi những trường hợp có tiếp xúc với ca bệnh để phát hiện và xử lý kịp thời.

Hướng dẫn cho cha mẹ học sinh khi các em có tiếp xúc với ca bệnh biết cách phát hiện, khai báo và phòng bệnh để tránh lây lan.

Liên hệ kịp thời với cha mẹ học sinh đang được cách ly để họ yên tâm và phối hợp cùng nhà trường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

Cho giáo viên và học sinh mắc bệnh được nghỉ và điều trị đến khi hết bệnh.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền:

- Viết bài tuyên truyền về bệnh Quai bị: đường lây, cách phát hiện bệnh, cách phòng bệnh, chăm sóc người mắc quai bị, dự phòng biến chứng do bệnh quai bị ...

- Tuyên truyền cho học sinh trong trường học về các biện pháp phòng bệnh quai bị, đặc biệt là vệ sinh cá nhân, VSMT, để phòng lây nhiễm quai bị trong trường học.

- Tuyên truyền trao đổi với phụ huynh nắm bắt được tình hình, diễn biến của bệnh, giữ gìn vệ sinh thân thể, VSMT, VSATTP cho các em bằng các hình thức trên.

- Tuyên truyền với phụ huynh khi học sinh có biểu hiện các triệu chứng của bệnh
+ Hạn chế tối đa tiếp xúc trực tiếp như nói chuyện, che miệng khi hắt hơi, ho, giữ khoảng cách khi nói chuyện và không sử dụng chung các dụng cụ để tránh lây lan.

+ Không cho các em tham gia các hoạt động đông người, nếu có các triệu chứng nặng cần đến ngay các cơ sở y tế để được điều trị kịp thời.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Ban chỉ đạo

- Ban giám hiệu nhà trường có trách nhiệm kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch theo đúng kế hoạch đề ra.

- Tăng cường hoạt động kiểm tra đột xuất và thường xuyên

- Nhiệm vụ chỉ đạo của ban chỉ đạo:

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch tại trường

+ Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và đôn đốc kiểm tra việc CB-GVNV thực hiện nhiệm vụ được giao

+ Phối hợp chặt chẽ với các tổ, nhóm chuyên môn để triển khai các hoạt động

2. Cán bộ phụ trách y tế:

- Phối hợp với y tế Phường triển khai kế hoạch phòng chống dịch

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà trường

- Có nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát và xử lý kịp thời khi học sinh có biểu hiện mắc bệnh

- Có biện pháp cách ly khi học sinh mắc bệnh tại trường

- Bảo quản và phát thuốc, hóa chất, trang thiết bị tại nhà trường theo quy định.

- Tuyên truyền cho toàn thể các CB, GV, NV, phụ huynh trong trường, thông báo hàng ngày trên đài phát thanh nhà trường

- Thường xuyên báo cáo ban chỉ đạo về tình hình dịch bệnh và các hoạt động phòng chống dịch của cán bộ, giáo viên, nhân viên thông qua sổ theo dõi sức khỏe học sinh.

3. Đối với giáo viên

- Theo dõi, phát hiện các trường hợp nghi mắc bệnh Quai bị, báo cáo kịp thời cho nhân viên y tế hoặc lãnh đạo nhà trường và cơ quan y tế để tiến hành khám, chẩn đoán xác định và tiến hành các biện pháp xử lý dịch kịp thời.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp liên hệ chặt chẽ với cha mẹ học sinh (qua số điện thoại, Zalo nhóm) để phát hiện các trường hợp con, em nghi học do mắc bệnh Quai bị.

VI. Kinh Phí:

- Từ nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên của đơn vị.

- Từ nguồn chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh Quai bị của trường THCS Trần Phú; đề nghị CBGVNV nhà trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, CBGVNV liên hệ nhân viên y tế nhà trường hỗ trợ./.

NHÂN VIÊN Y TẾ



Hoàng Thị Ánh

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Mạnh Đức

Nơi nhận:

- CBGVNV (th/hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, hồ sơ YT.